
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 07 de maio de 2019. Contém 05 (cinco) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  
 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 
Pedro Hugo Vieira de Carvalho 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

José Tota Soares Figueiredo 
Antônio Gomes dos Santos 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 
Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Margarida Maria Fragoso Soares 
José Elinaldo da Silva Oliveira 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 
Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 
Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Vilmar Ferreira Campos 

Normando de Lucena Soares 

Sec. de Planejamento 

Herta Fragoso Soares. Marques 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Sandra de Lourdes S. P. Teixeira 

Glaucia Paulino Lustosa 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Contrato Nº 061/2019 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado (a): VALDOMIRO ALMEIDA DA SILVA 
Objeto: O(a) contratado(a) se obriga a executar para a contratante os 

serviços na função de AUXILIAR DE SERV. HIDRÁULICOS, junto 

à Secretaria Municipal de Infraestrutura, em substituição ao senhor 

SEBASTIAO PEREIRA DE ARRUDA, nomeado através da Portaria 

nº 015/98, que se encontra em GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se 

faz necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 998,00(novecentos e noventa e oito reais) 

Prazo: 31/05/2019 

Data da assinatura: 02 de maio de 2019 

 
 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Contrato Nº 062/2019 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado (a): PETRONIO CAMPOS CAMBOIM 
Objeto: O(a) contratado(a) se obriga a executar para a contratante os 

serviços na função de MOTORISTA, junto à Secretaria Municipal de 

Saúde, em substituição pelo senhor MIGUEL SEBASTIÃO DE 

OLIVEIRA, nomeado através da Portaria nº 0060/2009, que se 

encontra EM GOZO DE LICENÇA PRÊMIO, uma vez que se faz 

necessária a manutenção de serviços específicos e essenciais a este 

município. 

Valor: R$ 998,00(novecentos e noventa e oito reais) 

Prazo: 30/07/2019 

Data da assinatura: 02 de maio de 2019 

 
 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

Contrato Nº 063/2019 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Mãe D’água – PB. 

Contratado (a): CLEDIANO CORDEIRO DE SOUZA 

Objeto: O(a) contratado(a) se obriga a executar para a contratante os 

serviços na função de MOTORISTA, junto à Secretaria Municipal de 

SAÚDE, em substituição ao senhor CLEDILSON CORDEIRO DE 

SOUZA, nomeado através da Portaria nº 003/99, que se encontra em 

GOZO DE FÉRIAS, uma vez que se faz necessária a manutenção de 

serviços específicos e essenciais a este município. 

Valor: R$ 998,00(novecentos e noventa e oito reais) 

Prazo: 31/05/2019 

Data da assinatura: 02 de maio de 2019 

 
 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

Portaria nº 022A/2019.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o 

Art. 37, da Constituição Federal e o Art. 49, inciso I da Lei Orgânica 

do Município de Mãe D’água – PB, de 05 de outubro de 1989. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, o(a) servidor(a), RILDOMAR 

FERREIRA DE MORAIS, portador(a)  do  CPF: 024.733.764-17 e 

RG: 2.012.617 SSP-PB, para desempenhar suas funções do seu 

mesmo cargo de MOTORISTA, na Secretaria de Educação do 

Município de Mãe D’água - PB. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

   Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 

D’água-PB, em 06 de maio de 2019. 

 

Cumpra-se e publique. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 07 de maio de 2019 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

 

 

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR 

EDITAL Nº 003/2019 

(RETIFICAÇÃO) 

 

Considerando a busca pela proteção integral da 

criança e do adolescente. 

Considerando que o termino do prazo para o 

registro da candidatura ao cargo de conselheiro tutelar ter 

ocorrido um feriado nacional, dia do trabalhador primeiro de 

maio. 

Considerando que a imposição de entregar no 

momento da inscrição a certidão negativa cível, Item 8.3 alínea 

“e”, obstaria de forma desproporcional a candidatura a cargo de 

conselheiro. 

Considerando o requisito contido no item 8.3 

alínea “e” que exigi a apresentação da certidão negativa criminal, 

mas não especificou qual a jurisdição pertinente. 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do 

Município de Mãe d’Água, no uso da atribuição que lhe é conferida 

pela Lei Municipal nº 138´´A´´/97, de 27 de Novembro de 1997, 

alterada pela Lei nº 399/2012 de 20 de Novembro de 2012, resolve e 

torna público a retificação nº 003/2019 do edital nº 001/2019 da 

Eleição unificada para o cargo do conselheiro tutelar para o 

quadriênio 2020/2023, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 002/2019, 

do CMDCA local. 

Fica prorrogado o prazo do termino do registro de 

candidatura a cargo de conselheiro tutelar, previsto no anexo I, para o 

dia 13 de maio de 2019 de 08h às 14h. 

Será garantido a todos que já efetuaram as 

respectivas candidaturas o acesso a sua documentação para analise e 

juntar outros documentos para o preenchimento dos requisitos 

exposto no edital 001/2019 e as suas respectivas retificações. 

Ficarão estabelecidos novos prazos para a análise 

dos requerimentos de inscrições constante no anexo I, passando a ser 

o dia 15/05/2019. 

O prazo estabelecido no anexo I para a publicação 

da relação de candidatos inscritos será o dia 16/05/2019. 

Serão mantidos os demais prazos. 

Retificar o item 8.3, alínea “E” que passará a ter a 

seguinte redação: 

e) Certidões negativas criminais no âmbito da 

justiça federal e justiça estadual que comprovem não ter sido 

condenado ou estar respondendo, como réu, pela prática de infração 

penal, incompatível com a função de membro do Conselho Tutelar; 

                        As disposições dessa retificação entrarão em vigor na 

data de sua publicação. 

Publique-se 

Encaminhem-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e 

Câmara Municipal de Mãe D´Água 

Mãe D´Água - PB, 08 de maio de 2019 

 

__________________________ 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Presidente do CMDCA 

 

ANEXO I 

Calendário Referente ao Edital nº 01/2019 do CMDCA  

 

Publicação do Edital 10/04/2019 

Registro de candidatura na sede 

da Secretaria Municipal de 

Assistência Social 

15/04/2019 a 13/05/2019, das 

08h00 min às 14h00min. 

Análise dos requerimentos de 

inscrições  

15/05/2019 

Publicação da relação de 

candidatos inscritos  

16/05/2019 

Impugnação de candidatura  17/05/2019 

Notificação dos candidatos 

impugnados   

03/06/2019 

Apresentação da defesa pelo 

candidato  

Até 07/06/2019  

Analise dos recursos pela 

comissão especial eleitoral  

Até 12/06/2019 

Interposição de recurso  Até 18/06/2019 

Analise e decisão dos recursos  24/06/2019 

Publicação da Lista dos 

candidatos habilitados  

27/06/2019 

Reunião para firmar 

compromisso  

19/07/2019  

Capacitação dos candidatos  31/07/2019  

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 07 de maio de 2019 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

Inicio do prazo para realização 

da campanha eleitoral dos 

candidatos  

21/08/2019 

Divulgação do local e horário 

para votação  

20/09/2019  

Encerramento da campanha 

eleitoral  

04/10/2019  

Dia da eleição  06/10/2019  

Divulgação do Resultado da 

votação  

06/10/2019  

Prazo para apresentação de 

recurso para impugnação para 

o resultado da eleição  

08/10/2019 a 10/10/2019  

Julgamento dos recursos para 

impugnação  

11/10/2019  

Resultado final da eleição  14/10/2019 

Posse dos conselheiros  10/01/2020 

 

MÃE D´ÁGUA-PB, 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

_______________________________________________ 

José Elinaldo da Silva Oliveira 

Presidente do CMDCA 

 

ANEXO 2 

 

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO DE 

RECONSIDERAÇÃO/RECURSO 

 

 

Eu,_______________________________________CPF 

número_________________. 

Venho nesta data solicitar revisão 

do/a___________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

________________ 

Referente ao Edital nº 01/2019 que versa sobre o processo de 

escolha em Data Unificada para Membros do Conselho Tutelar. 

 

 

 

____________________, _________ de ______________ de 2019. 

 

_________________________________________ 

 

LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/0010/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.05.27/2019 
OBJETO: Aquisição parcelada de peças para veículos leves, pesados 

e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste 

Edital. 

VENCEDORES: 

- GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA com o valor de R$ 227.000,00 

(Duzentos e Vinte e Sete Mil Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 

2, 5, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 20, 22, 23, 24, 25; 

- CLAUDIO ROMUALDO DOS SANTOS SILVA- ME com o valor 

de R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais), vencendo nos seguintes 

itens: 17, 18, 21; 

- TACIANO TONI SERAFIM TEIXEIRA–ME com o valor de R$ 

45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), vencendo nos seguintes 

itens: 3, 4, 6, 7, 9, 15, 16; perfazendo o Valor Global de R$ 

357.000,00 (Trezentos e Cinquenta e Sete Mil Reais). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelos licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 

do termo de contrato no prazo de 03 (três) dias, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei. 

Mãe D’Água-PB, 09 de Abril de 2019. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.035/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ sob 

n° 35.588.102/0001-54. 

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para veículos leves, pesados 

e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 227.000,00 (Duzentos e Vinte e Sete Mil 

Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/010/2019 
PRAZO: 31/12/2019. 

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.036/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: CLAUDIO ROMUALDO DOS SANTOS 

SILVA-ME, CNPJ sob n° 17.271.455/0001-44. 

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para veículos leves, pesados 

e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/010/2019 
PRAZO: 31/12/2019. 

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 07 de maio de 2019 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.037/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: TACIANO TONI SERAFIM TEIXEIRA –ME, 

CNPJ sob n° 11.228.215/0001-80. 

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para veículos leves, pesados 

e maquinários pertencentes ao município de Mãe D’água, conforme 

especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/010/2019 
PRAZO: 31/12/2019. 

DATA DA ASSINATURA: 09/04/2019. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 5/0012/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.05.29/2019 
OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene 

e descartáveis, destinados às atividades das secretarias do município 

e seus programas, ante as condições estabelecidas no anexo I e 

Edital. 

VENCEDORES: 

- ARTHUR FERNANDES BALDUINO - ME com o valor de R$ 

13.849,00 (Treze Mil e Oitocentos e Quarenta e Nove Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 2, 19, 22, 23, 34; 

- BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA com o valor de R$ 

75.345,55 (Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Cinco Reais 

e Cinquenta e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 

66, 67; 

- PEDRO NASCIMENTO DE PAIVA FERNANDES EPP com o 

valor de R$ 8.930,00 (Oito Mil e Novecentos e Trinta Reais), 

vencendo nos seguintes itens: 14, 39; perfazendo o Valor Global de 

98.124,55 (Noventa e Oito Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e 

Cinquenta e Cinco Centavos). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, 

HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos 

recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a 

desistência pelos licitantes, nos termos da Lei 10.520/2002, em 

consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura 

do termo de contrato no prazo de 03 (três) dias, nos termos do art. 

64, caput, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei. 

Mãe D’Água-PB, 15 de Abril de 2019. 

 

 

 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.042/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: ARTHUR FERNANDES BALDUINO - ME, 

CNPJ sob n° 28.986.394/0001-18. 

OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene 

e descartáveis, destinados às atividades das secretarias do município 

e seus programas, ante as condições estabelecidas no anexo I e 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 13.849,00 (Treze Mil e Oitocentos e 

Quarenta e Nove Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/0012/2019 
PRAZO: 31/12/2019 

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.043/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, 

CNPJ sob n°. 09.323.745/0001-66. 

OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene 

e descartáveis, destinados às atividades das secretarias do município 

e seus programas, ante as condições estabelecidas no anexo I e 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 75.345,55 (Setenta e Cinco Mil, Trezentos 

e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/0012/2019 
PRAZO: 31/12/2019 

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019. 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 01.044/2019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de MÃE D’ÁGUA-PB. 

CONTRATADO: PEDRO NASCIMENTO DE PAIVA 

FERNANDES EPP, CNPJ sob n° 09.109.547/0001-02. 

OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza, higiene 

e descartáveis, destinados às atividades das secretarias do município 

e seus programas, ante as condições estabelecidas no anexo I e 

Edital. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.930,00 (Oito Mil e Novecentos e Trinta 

Reais). 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/0012/2019 
PRAZO: 31/12/2019 

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019. 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 07 de maio de 2019 

 Contém 05 (cinco) páginas 
 

 
 

 

 

5 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 
 

FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 
 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

